



WSZECHPOLAK

Numer 2 – Sobota

Pismo Zjazdu Programowo-Metodycznego OH-y ZHR

Wywiad z hm. Pawłem Zarzyckim – szefem Mazowsza



WP* – Co chciałby Druh zmienić w organizacji ustalając takie a nie inne tezy programowe?

PZ** – Po pierwsze nie jestem władny żeby zmieniać cokolwiek w organizacji,

taką władzę ma Naczelnik, ja mogę tylko w niektórych rzeczach wspomóc poprzez organizację takich a nie innych ścieżek programowych. Choć wiem, że nie wszystko co założyliśmy udało nam się osiągnąć, że nie wszystkie kierunki spełnią pokładane w nich nadzieje - to mam nadzieję że przynajmniej jeśli chodzi o kształcenie, politykę, jasne oblicze organizacji – tutaj uzyskamy pewne materiały, które pozwolą prace organizacji prowadzić bardziej skutecznie i spowodować ażeby ZHR był organizacją rzeczywiście, faktycznie wychowawczo skuteczną.

WP – Jeżeli druh mówi o organizacji skutecznej wychowawczo to czym ma się charakteryzować ta nasza organizacja jako organizacja chrześcijańska. I dlaczego tak ważne jest postawienie na organizację chrześcijańską?

PZ – Organizacja chrześcijańska zawęży z jednej strony możliwość bycia instruktorem dla tych osób, które wieją w Boga osobowego ale jednocześnie powoduje, że osoby te poprzez wiarę i jej pogłębianie są na tyle dojrzałe wewnętrznie, że podstawowa zasada wychowawcza harcerska – przykład własny, działa najpełniej tym sposobem jakość naszej pracy jest o wiele wyższa.

WP – Jaką rolę odgrywa tutaj wychowanie patriotyczne określone w tezach programowych patriotyczno-narodowe?

PZ – W obecnej sytuacji kiedy jest taki ból i trend aby jednoczyć się z jak największymi jednostkami terytorialnymi na świecie ważne jest żeby zachować świadomość własnej tożsamości narodowej z innej strony z szacunku dla naszych przodków, którzy dokonali wiele abyśmy byli Polakami a z drugiej strony z czystego pragmatyzmu że tak naprawdę tylko społeczeństwo połączone językiem i kulturą jest w stanie wytworzyć pewne wartości, którym będzie wierne mimo całego świata i to jest ważne abyśmy byli strażnikami tych wartości. I jednocześnie tymi, którzy je promują.

WP – Co należy zrobić żeby ZHR przeniknął wreszcie do opinii publicznej – co zrobić by zaistniał w mediach?

PZ – Trudno mi powiedzieć, od tego jest rzecznik prasowy.

WP - Ale na podstawie Druha doświadczeń i opinii jako komendanta Chorągwi.

PZ – ZHR musi być jasny, konkretny, mieć jasno określone cele i jasno określone sposoby działania i działać bardzo pragmatycznie czyli pozyskiwać w różnych mediach swoich ludzi, którzy pomogą go

promować i poprzez tych ludzi wpychać wszystkie możliwe materiały do mediów. Nie bawić się w harcerzykowanie czyli wysyłanie faktów i kłnieć później na „Gazetę Wyborczą”, że tego nie wydrukowała. Tylko znaleźć „dojście do jakiegoś redaktora kanałami prywatnymi, zdobyć posłuchanie u Michnika jeśli to jest konieczne, dogadanie się z facetem, przedstawienie mu pragmatycznych korzyści jakie wynikają z promowania czy pisania o ZHRze i potem pchnięcie tego kanatu. Myślę że pewnymi działaniami ZHRu powinni kierować instruktorzy, którzy ideowość potrafią uzupełnić pragmatyzmem działania, nie rezygnują z systemu wartości ale go uzupełniają skutecznością działania i umiejętnościami operowania w świecie polityki i mediów, który jest absolutnie różny od naszego systemu wartości ale w którym można operować i zyskiwać korzyści nie tracąc własnej twarzy jako że nawet ludzie zepsucia i źli mają wewnętrzną potrzebę poczucia się dobrymi i szlachetnymi i należy tę ich potrzebę wykorzystywać podsuwając pomysł promowania organizacji wychowawczej. Ważne jest abyśmy byli znani – aby ZHR kojarzył się pozytywnie dla wszystkich możliwych opcji choć żeby wszyscy wiedzieli, że jesteśmy organizacją chrześcijańską.

WP - Czy nie sensownym byłoby w takim razie stworzenie biura prasowego rzecznika, być może z etatem ?

PZ – Trudno mi powiedzieć czy jest potrzebny etat, teraz jest taki pęd do motywacji finansowej w ZHR, nie wiem czy to jest absolutnie konieczne, czy nie wystarczyło by wykorzystywanie sekretariatu Naczelnicтва.

WP – Ostatnie pytanie, czy sądzi druh, że istnieje taka szansa aby w przyszłości ZHR stał się środowiskiem opiniotwórczym, że na sprawy ważne dla kraju by odpowiadał ?

PZ – Tu bym takich wielkich nadziei nie wiązał – jesteśmy przedewszystkim organizacją wychowawczą, organizacją młodych ludzi a siłą rzeczy i w polityce i w życiu liczy się wiek i doświadczenie. Nie

mamy tylu doświadczonych instruktorów, nie stanowią pod tym względem siły, ale myślę że w niektórych sprawach moglibyśmy zabierać zdanie – w takich, które są bliskie naszemu działaniu. Myślę jednak, że to może nastąpić dopiero w chwili kiedy ZHP przestanie istnieć, kiedy harcerstwo będzie się równać ZHR, kiedy ludzie nie będą słuchali ZHRu tylko harcerstwa.

WP - Dziękuję za wywiad i życząc powodzenia.

PZ – Dzięki, czuwać.

WP* - WSZECHPOLAK)

PZ** - Paweł Zarzycki)

Wywiad z hm. Pawłem Zarzyckim prowadził pwd. Konrad Ciesiołkiewicz.

Wywiad z Naczelnikiem OH-y ZHR Adamem Komorowskim



Tomasz

Snażyk:

Czego oczekuje Druh od tegorocznego Zjazdu?

Hm. Adam Komorowski

HR: Mówię zupełnie nie rozwijać organizacji. To znaczy, że

każde spotkanie ma nas do tego prowadzić. Tutaj tematy są trudne, nawet bardzo trudne, ale znalezienie odpowiedzi na pytania, które zostały zawarte przez organizatorów, przynajmniej części odpowiedzi może spowodować, że ten rozwój będzie możliwy. Myślę, że może być to kolejny krok ku temu, aby zbudować ZHR naszych oczekiwań.



Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej

OŚWIADCZENIE

W związku relacjami jakie ukazały się w telewizji publicznej w dniu 4.11.1998 r. oraz w Info-Radiu w dniu 11.11.1998 r. na temat rozdziału środków finansowych z budżetu państwa na zadania wykonywane przez organizację młodzieżową, Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej stwierdza, że telewizja publiczna jak również Info-Radio dokonała manipulacji informacją, co wprowadziło opinie publiczną w błąd i wyrządziło krzywdę naszemu Związkiowi.

Według wspomnianych mediów, środki które w bieżącym roku przyznawał budżet państwa, określono jako pieniądze przyznane z budżetu państwa na działalność organizacji harcerskich porównując to do ilości członków w organizacji:

„Dotacja z budżetu państwa dla organizacji harcerskich (stan czerwiec 1998 r.):		
ZHP	400 000 członków	10 zł/osobę
ZHR	20 000 członków	130 zł/osobę
SHK „Zawisza”	2 000 członków	350 zł/osobę

Takie przeliczenie otrzymanej dotacji (zadania państwowe zlecane jednostkom niepaństwowym) na ilość wszystkich członków organizacji jest totalnym nieporozumieniem i świadczy albo o braku wiedzy albo o złej woli osób przygotowujących powyższe zestawienie. Dotacja celowa jaka funkcjonuje w obecnym prawie budżetowym tym się różni od dotacji podmiotowej znanej z czasów zamierzchłej przeszłości, że dotuje się konkretną akcją (konkretne zadania) o konkretnej np. ilości osobodni, a nie jakąś organizację, której ilości członków możemy się jedynie domyślać.

Zgodnie z Rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów z dnia 29.07.97 r. (Dz.U. Nr 94 z dnia 11.08.97 r.) ZHP otrzymało tylko z MEN dotację na organizację Akcji Letniej na sumę 1.470.000,00 zł dla 14 tys. uczestników (ZHP wnioskowało o 2.100.000,00 zł dla 20 tys.).

Łatwo przeliczyć, że dotacja wyniosła nie 10,00 zł a 105,00 zł na osobę. Trudno przeliczyć jest na osobę dotację na opracowanie i wydanie publikacji harcerskich na łączną sumę 240.000,00 zł (ZHP składało wniosek o 240.000,00 zł, dostali więc 100 % tego o co wnioskowali). Można jednak przystyczyć jeszcze jeden przykład dofianansowania wyjazdu grupy 400 harcerzy z ZHP na Światowy Zlot w Chile, gdzie dotacja budżetu wyniosła 120.000,00 zł, czyli nie 10,00 zł a 300,00 zł na osobę.

Dodatkowo uwzględniając inne fakty:

- 1) ilość członków ZHP to nie 400.000 a 370.000 (wg. danych WOSM/ZHP),
- 2) dane z czerwca dotyczące dotacji dla ZHP są zaniżone w stosunku do stanu rzeczywistego na dzień np. 1 sierpnia o 25% (MEN na dzień 1.06 – dotacja sumaryczna na zadania zlecane dla ZHP – ok. 4.000.000,00 zł / dotacja na dzień 1.08 – ok. 5.000.000,00 zł),
- 3) mówiąc o dotacjach z budżetu państwa pominięto całkowicie uwzględnienie dotacji dla tych organizacji na poziomie kuratorów, innych ministerstw i urzędów centralnych (dotacje w samych kuratoriach na zadania realizowane przez ZHP, wyniosły dodatkowo ok. 4.000.000,00 zł).

Możemy stwierdzić, że dane dotyczące dotacji dla organizacji harcerskich podane przez telewizję publiczną w głównym wydaniu Wiadomości w dniu 4.11.1998 r. oraz w Info-Radiu w dniu 11.11.98 były nieprawdziwe.

Domagamy się od dziennikarzy relacjonujących wydarzenia związane z działalnością ruchu harcerskiego jak i ich przełożonych fachowości, rzetelności i obiektywizmu, które winny być podstawowym kryterium w ich pracy, tak by opinia publiczna była rzetelnie informowana, a nie wprowadzanie w błąd.

Domagamy się więc publicznego przeproszenia oraz zadośćuczynienia za wprowadzenie w błąd opinii publicznej i działanie szkalujące ZHR.



Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej

OŚWIADCZENIE

W imieniu władz naczelnych Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej z przykrością stwierdzamy, że wezwanie władz ZHP do jednoczenia organizacji harcerskich wypływa raczej z chęci odniesienia sukcesu propagandowego, niż rzeczywistej troski o losy polskiego harcerstwa.

Dziwi nas, że władze ZHP nie chcą dostrzec znaczących różnic ideowych między organizacjami harcerskimi w Polsce.

Nie znajdujemy również uzasadnienia dla tezy, że pluralizm wśród organizacji harcerskich jest szkodliwy. Przeciwnie – otrzymujemy wiele sygnałów, że wielość organizacji wpływa pozytywnie na ich jakość.

Uważamy ponadto, że ostatnie 20 lat historii udowodniło jednoznacznie, że w Polsce jest miejsce dla kilku organizacji harcerskich, a ten fakt należy uszanować i uznać za trwały.

Jesteśmy przekonani jednak, że dla dobra harcerstwa należy kontynuować zerwane przez ZHP przed kilku laty rozmowy na temat federacji organizacji harcerskich (podobne federacje funkcjonują w większości krajów europejskich, także u naszych najbliższych sąsiadów o czym doskonale wiedzą władze ZHP).

Formuła federacyjna daje bowiem możliwość bliskiej współpracy opartej na wzajemnym szacunku z jednej strony i poszanowaniem inności z drugiej. W kontekście międzynarodowym formuła federacyjna zaś nabiera znaczenia wręcz polskiej racji stanu.

Druhny i Druhowie ze Związku Harcerstwa Polskiego! Wzywamy Was do rzeczywistych prac nad stworzeniem federacji organizacji harcerskich.

Przewodnicząca
i Naczelnik
Związku Harcerstwa Polskiego

Federacja Drużyn im. Żołnierzy Cichociemnych

Niezależny Krąg Instruktorów Harcerskich „Leśna Szkoła”

Stowarzyszenie Harcerskie

Stowarzyszenie Harcerstwa Katolickiego „Zawisza”

Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej

Druhny i Druhowie,

W dniu 2 listopada 1918 roku w Lublinie zjednoczył się polski ruch harcerski, obecny wśród polskiej młodzieży od 1911 roku. Powstał Związek Harcerstwa Polskiego, jeden z bohaterów najnowszej historii Rzeczypospolitej.

W osiemdziesiąt rocznicę tej historycznej daty zwracamy się do Was, Druhny i Druhowie, którzy współtworzyli wspólnie z nami, zuchami, harcerkami i harcerzami, instruktorami i instruktorami ze Związku Harcerstwa Polskiego - rzeczywistość ruchu harcerskiego lat dziewięćdziesiątych.

Łączy nas wiele: wspólna tradycja, której nikt nie jest jedynym właścicielem, takie same Ideały, Krzyż Harcerski, metoda i mundur.

Powody, które spowodowały podział organizacyjny harcerstwa polskiego końca lat osiemdziesiątych ustały. Wyrastały one bowiem z przekonania, że ZHP nie jest w stanie powrócić do tradycyjnych ideałów i wyzwolić się ze skutków obecności w rzeczywistości PRL-u. Na szczęście to przekonanie okazało się mylne. Dziś Związek Harcerstwa Polskiego, jest znacząco obecny w życiu młodego pokolenia. Jako jedyna organizacja reprezentuje harcerstwo polskie w strukturach światowego ruchu skautowego. Chcielibyśmy jednak stworzyć całą młodzież harcerskiej możliwość udziału w światowym braterstwie skautowym.

Wszyscy stoimy w obliczu wielkich wyzwań cywilizacyjnych i moralnych, jakie niesie życie. Lepiej możemy im zapobiegać działając wspólnie. Jedności harcerstwa oczekuje większość społeczeństwa, rodzice, Kościół.

Czas usunąć podział harcerstwa polskiego.

Zapraszamy na poważne rozmowy w tej sprawie, na 24 listopada 1998 roku o godz. 17.00 do sali kominkowej Głównej Kwatery ZHP.

Czuwaj!

Naczelnik ZHP
(-) hm. Ryszard Paclawski

Przewodnicząca ZHP
(-) prof. hm. Maria Hrabowska

Warszawa, 2 listopada 1998 roku



Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej

Przewodniczący

I Marszałek

Związek Harcerstwa Polskiego

W dniu 13 listopada b.r. odbyła się konferencja prasowa Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej, w której udział wzięli: Druh Przewodniczący hm. Feliks Borodzik oraz Rzecznik Prasowy ZHR phm. Tomasz Fill. Konferencja dotyczyła dwóch kwestii. Pierwszą z nich była sprawa listu otwartego, w którym ZHP nawołuje do zjednoczenia harcerstwa w Polsce. Druga zaś, to kwestia preklamań medialnych dotyczących dofinansowań dla młodzieżowych organizacji pozarządowych. W obydwu przypadkach ZHR wydał stosowne oświadczenia.

Poniżej (jako załączniki) przedstawiamy Szanownym Druhom treść obydwu oświadczeń oraz treść listu otwartego Związku Harcerstwa Polskiego.

Ważnym elementem w obrotach medialnych i komunikacji z opinią publiczną jest wydobycie informacji na temat działań i osiągnięć organizacji. W tym celu należy wypracować jasne i zrozumiałe komunikaty, które będą miały na celu budowanie pozytywnego wizerunku organizacji i jej członków. W tym celu należy wypracować jasne i zrozumiałe komunikaty, które będą miały na celu budowanie pozytywnego wizerunku organizacji i jej członków.

Ważnym elementem w obrotach medialnych i komunikacji z opinią publiczną jest wydobycie informacji na temat działań i osiągnięć organizacji. W tym celu należy wypracować jasne i zrozumiałe komunikaty, które będą miały na celu budowanie pozytywnego wizerunku organizacji i jej członków.

Tomasz Snażyk: Czy zgadza się Druh z tezami przedstawionymi, że ZHR jest organizacją chrześcijańską, ma charakter patriotyczno-narodowy takiej organizacji nietolerancyjnej, politycznej, tak jak opisywano to w artykule np. "ZHR komsomołem AWS" (Trybuna)

Hm. Adam Komorowski HR: To, że był taki artykuł, to dobrze, bo jesteśmy atakowani za to, że trwamy przy określonym systemie wartości, to znaczy, że kogoś to boli. To jest oceną dobrej pracy, którą wykonujemy. Natomiast ZHR wyznaje zasady zawarte w Przyrzeczeniu harcerskim czyli służbę Bogu, Polsce i bliźniemu. I nie ma co tu więcej dodawać, po prostu Przyrzeczenie harcerskie determinuje ZHR.

Tomasz Snażyk: Gdzie widzi Druh największe niedociągnięcia organizacji.

Hm. Adam Komorowski HR: Niedociągnięć jest wiele, lecz myślę, że są to problemy, których rozwiązanie jest dosyć proste i może przynieść duży efekt tzn. powtarzający się przepływ informacji albo mobilność struktur i to wszystkich od hufca poprzez chorągwie. Największą naszą słabością, ale także szansą są wędrownicy.

Zuchy rozwijają się bardzo dynamicznie, harcerze są podstawą naszej organizacji, natomiast wędrownicy są naszym problemem. Nad tym trzeba teraz popracować. I nie myślę, że to co robimy jest złe. Nie funkcjonuje w prawidłowy sposób kształcenie w chorągwiach. Większość z tych niedociągnięć możemy rozwiązać w bardzo prosty sposób, nie konieczne naczelnik, ale także hufcowi, drużynowi powinni się do tego przyczynić.

Tomasz Snażyk: To w takim razie kluczem do osiągnięcia tego celu może okazać się ten Zjazd.

Hm. Adam Komorowski HR: Może stać się, ale nie jestem aż takim optymistą. Myślę, że ten zjazd na pewno przyczyni się do tego, będzie drogą w tym celu.

Tomasz Snażyk: Dziękuję bardzo Druhowi za udzielenie wywiadu. Czuwaj.

Hm. Adam Komorowski HR: Ja też bardzo dziękuję. Czuwaj.

Załączniki

W dniu 13 listopada b.r. przy ulicy Berezyskiej odbyła się konferencja prasowa Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej, w której udział wzięli: Druh Przewodniczący hm. Feliks Borodzik oraz Rzecznik Prasowy ZHR phm. Tomasz Fill. Konferencja dotyczyła dwóch kwestii. Pierwszą z nich była sprawa listu otwartego, w którym ZHP nawołuje do zjednoczenia harcerstwa w Polsce. Druga zaś, to kwestia preklamań medialnych dotyczących dofinansowań dla młodzieżowych organizacji pozarządowych. W obydwu przypadkach ZHR wydał stosowne oświadczenia. Poniżej (jako załączniki) przedstawiamy Szanownym Druhom treść obydwu oświadczeń oraz treść listu otwartego Związku Harcerstwa Polskiego.

UWAGA:

W biurze „WSZECHPOLAKA” znajdującym się w pokoju A-3 można skorzystać z komputerowego rozkładu jazdy pociągów PKP, przypominamy również szanownym Druhom aby zgłaszać się do Sekretariatu z wszelkimi sprawami biurowymi (ksero, druk, nożyczki, papier) – biuro gazety ma ograniczone możliwości realizacji większości spraw.

CENNIKI

Cennik 82 WDH Zbroja

KAWA	1,20zł
HERBATA	1,00 zł
SOK	1,20 zł
MARS	1,50 zł
PRINCE POLO	0,60 zł
PAWEŁEK	1,20 zł
WODA (gazowana i natur.)	3,00 zł

Cennik 22 WDH Płowce

KAWA	1,40 zł
HERBATA	1,20 zł
CAPPUCCINO	1,40 zł
GORĄCY KUBEK	1,50 zł
BARSZCZ + PASZTECIKI	2,50 zł
KANAPKA	1,50 zł
PARÓWKI Z SEREM	3,00 zł

„WSZECHPOLAK” jest redagowany przez zespół w składzie:

Pwd. Konrad Ciesiołkiewicz HO 145 WDH „Dykuman”
Jan Namedyński 82 WDH „ZBROJA”
Jacek Piotrowski 82 WGZ
Przemek Sidor 145 WDH „Dykuman”
Tomek Snażyk 145 WDH „Dykuman”